
Foreningen af mejeriledere og Funktionærer kreds Vestjylland 

 
1 

Bestyrelsens beretning 2022 / 2023 

Velkommen. 

Dejligt at kunne byde velkommen til vores kreds generalforsamling her i år hvor det er 50 år siden 
de 6 kredse blev dannet, i 1973 blev 3 amtskredse til vores nuværende kreds Vestjylland. 

Ud over lønforhold, fagligt og socialt samvær har udstilling og udstillings arbejdet været en stor del 
af aktiviteterne i kredsene og vi må sige at i forhold til udstillings arbejdet er sket meget fra, at der i 
de enkelte kredse blev afholdt 2 – 3 udstillinger om året og indtil for 2 år siden hvor der blot blev 
afholdt 2 kredsudstillinger fælles for de 6 lands kredse, og i dag er kredsudstillingerne jo PT sat på 
hold.                                                                                                                                                                                          

Mejeribruget lige nu. 

Sidste år i august var, Arla Foods aconto pris til leverandørerne for konventionel mælk 426 øre pr. 
kg. Non-GM mælk fra leverandører der har indsendt klimatjek.  

Aconto prisen hos Arla Foods her for August måned er på 298,6 øre pr kg. altså et fald på 27,4 øre.   

Højeste Aconto pris hos Arla Foods i perioden var november og december 2022 hvor aconto prisen 
var 445,3 øre pr. kg. Non-GM mælk fra leverandører der havde indsendt klimatjek.  

Et år med svingede afregningspriser til landmændene, og på det sidste et fald til et mere normalt 
niveau. 

I prognosen fra februar 2023 forventede SEGES Innovation et fald i mælkeprisen i løbet af 2023, hvor der blev 
lagt an til en gradvis tilnærmelse til prisen i et ”normaltår”. 

De seneste måneders kraftige fald i mælkeprisen har dog overgået forventningerne til tempoet i 
faldet. 

Seges Innovation nedjusterer derfor prognosen for mælkeprisen fra en forventet gennemsnitlig 
afregningspris på 379 øre pr. kg mælk til en forventet afregningspris på 338 øre pr. kg mælk i 2023. 

Sustainability/ bæredygtighed.  

Vi har på mejerierne i mange år arbejdet med bæredygtighed og reduktion i forhold til 
klimabelastning og i de senere år er der i høj grad også kommet fokus på primære produktion på 
gården hvor der kigges på biodiversitet, Co2 binding på markerne, grøn elektricitet, bæredygtig 
foder der reducerer metan udledning fra koen. 

Arla foods her netop indført en afregnings model der belønner landmanden for nogle af 
ovennævnte aktiviteter. Arla Foods har således en afregnings model til landmanden der udover fedt, 
protein, kvalitet også beror på bæredygtighed hos den enkelte landmand.     
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Landbruget stor for 25% af Co2 udledningen i Danmark, og naturligvis skal vi bidrage til at reducere 
dette alt det vil kan, helt ude fra landmanden og til produkterne ender hos forbrugerne.       

Husk på at danske landmænd er stadig blandt de bedste i verden når det gælder Co2 udledning pr. 
kg produceret mælk. 

Aktiviteter det forløbne år.  

Delegeretmødet 2022 blev afholdt den 8. oktober på Hotel Comwell og med kreds Fyn som 
medarrangør sammen med sekretariatet. Det var den 133 i rækken, og som noget nyt var der 
udarbejdet årsskriftet ”FMF 2021-22” om foreningens primære aktiviteter.  

Dette års Delegeretmøde afholdes på hotel Comwell i Kolding den 4. november, og med kreds Nord 
Jylland som medarrangør sammen med sekretariatet. 

Bestyrelsen i Vestjyllands Mejeristforening har udover bestyrelsesmøder deltaget i. ”Temamøde for 
kredsbestyrelserne” som blev afholdt hos Alfa Laval i Kolding den 28. februar  

Temadagen er efterhånden blevet en årlig tilbagevendende begivenhed for kredsbestyrelserne og 
agendaen i år bød udover besøg hos Alfa Laval på: 

• Kaffe og netværk 

• Mulighed for at holde et kredsbestyrelsesmøder 

• Nyt fra Hovedbestyrelse og Sekretariat 

• Tema: Forestående OK-forhandling 

Et af formålene med temamøderne er også at bringe synspunkter og budskaber til torvs og tilbage til 
hovedbestyrelsen fra kredsene, så foreningens fokus og prioriteringer, kan afspejle de rette behov og 
ønsker og om vi stadig er på rette kurs. 

Øvrige aktiviteter i løbet af året. 

Den 22. november 2022 var der inviteret til virksomheds besøg på Holstebro mejeri hvor vi udover 
spisning i mejeriets kantine, hørte om produktionen af mange forskellige oste typer og smør varianter. 

Efter rundvisning på mejeriet var der mulighed for at smage på de mange forskellig ostetyper og smør 
varianter. 

Stor tak til Holstebro mejeri Mejerichef Mette Møller og teamleder Jacob Pedersen som stod for 
præsentation og rundvisning. 

Udstillinger. 

IFC blev afholdt i perioden 1 – 3 November sammen med FOOD TECH i MCH 
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Der var flot opbakning til mejerierne hvor der var mere end 1400 produkter med i konkurrencen hvor 
produkterne blev bedømt af 150 dommere. 

Hovedpræmier i en meget skarp konkurrencen gik til henholdsvis Island, Sverige og Danmark 
således: 

 Konsummælk Island: MS Selfossi med Styr 2% 

Smør og blandings produkter Sverige: Arla Foods Göterne med Bregott 82% Havsalt 300 G 

Ost Danmark: Arla Foods Taulov Mejeri med Maasdammer 45+ ”Svansø” 150 g. i skiver  

Dette års IFC afholdes i perioden 3 – 5 oktober sammen med HI TECH & Industri Scandinavia  

Herfra vil jeg opfordre alle til at deltage. Det er vigtigt at vi i mejeribruget bakker op omkring 
Landsmejeriudstillingen og kredsudstillingerne, hvor vi kan mødes, blandt andet omkring 
vidensdeling og udvikling af kompetencer.       

Kredsudstillinger: 

• Kredsudstillingen stillet i bero, dette skyldes blandt andet omstrukturering samt ændring af 
prioriteringer i Landbrug & Fødevarer og Mejeriforeningen, som er en stor resurse omkring 
bedømmelse og indkaldelse af dommere m.m. 

• Mejeribrugets Dag som kredsudstillingen har været en del af  skal ‘genopfindes’ i nyt setup 

Der blev afholdt en Branche/netværksdag den 1/6 2023 med Milk World Day som omdrejningspunkt 

Bestemt en spændende dag med gode indlæg og aktuelle emner fra 

• Arla Foods: Opfordre til klima arbejde 
• Mejeriforeningen: mejerierne reducerer udledningen 
• Århus universitet: Forskning og foderløsninger der reducerer metan udledning 
• Spændende og sjovt interview med Poul Pedersen fra Thise mejeri på senen     

Yderligere afklaring omkring kredsudstillingerne vil ske i 2024 

Mejeristuddannelse: 

Grundforløb på mejeristuddannelsen der starter i januar 43 elever, marts 17 elever, og august 55 
elever. I alt 150 elever er startet på mejeristuddannelsen i 2023 

Mejeriteknolog uddannelsen 

Forventet mejeriteknologer fra UCL: 2022 9 mejeriteknologer, 2023 4 mejeriteknologer, 2024 10 
mejeriteknologer.    

Mejeriingeniør uddannelsen: 
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På kandidat mejeri uddannelsen er der et gennemsnitlig optag for 2014 – 2022 på 36 studerende og 
stigende de senere år og med hele 60 studerende i 2022. 

Efteruddannelserne: Mejeribrugets Arbejdsgiverforening (MA) og Foreningen af mejeriledere og 
funktionærer (FMF) har aftalt at udarbejde og vedligeholde et katalog, som samler de relevante 
muligheder for efteruddannelse. Kataloget er ligesom tidligere, direkte rettet til mejeriindustriens og 
de relaterede branchers nøglepersoner og specialister. Kataloget kan findes på hjemmesiden 
www.mejerileder.dk under efteruddannelse 

Uddannelse er vigtigt, hvis dansk mejeribrug skal forblive i førerpositionen internationalt, her er der 
brug for hele firkløveret. 

Og så vil jeg også lige nævne at der jævnfør Overenskomsten  er ret til 2 dages mejerirelevant 
efteruddannelse.  

Kommende aktiviteter resten af året.

 

http://www.mejerileder.dk/
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På Hjemmeside www.maelkeritidende.dk kan men læse yderligere om de enkelte arrangementer 

Mælkeritidende Update, SoMe. 

Den digitale platform er efterhånden godt oppe og køre vi har således: 

• 3033 update abonnementer 
• 3228 LinkedIn følgere 
• 1016 Facebook følgere 

www.mælkeritidende.dk (+ web annoncer) 450 besøg og 550 sessions pr. dag 

Det skal siges at det trykte blad bidrager til fællesskabet, og har stor værdi som nyheds og 
kommunikationsplatform for os medlemmer, og andre i branchen, og er dermed også en forsat 
prioritet for Hovedbestyrelsen. 

Overenskomst mellem Mejeribrugets arbejdsgiverforening og Foreningen af mejeriledere og 
funktionærer. 

Nuværende overenskomst udløber oktober 2023 og der skal forhandles ny overenskomst. 

Omkring overenskomst er der fra foreningens side et forhandlingsudvalg som består af: 

• Søren Jensen, Arla Foods 
• Bjarke Damgaard Jørgensen. Mammen mejerierne 

http://www.maelkeritidende.dk/
http://www.m%C3%A6lkeritidende.dk/
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• Leo Morten Lund Arla Foods 
• Anne-Sofi Christiansen. Sekretariatet 

Og undertegnede 

Forhandlingsudvalget er igang og har allerede afholdt 2 forberedende møder om emner til 
forhandling fra jer medlemmer og kredsbestyrelser. 

Den 26 september mødes vi med arbejdsgiverforeningen i Nyborg hvor vi forhåbentlig kommer 
frem til en ny aftale. 

Temaer fremsendt til forhandling. 

a) Dækningsområde  
b) Pension  
c) Frihed og fleksibilitet 
d) Gener og betaling 
e) Barsel 
f) Seniorordninger 
g) Lønforhandling og stigning 

FTF-a ledighedstal 

Ledigheds tallene for april fra FTF-a viser, at der er 10 ledighedsberørte  blandt vores 
medlemmer, svarende til 1,4 %.  Antallet af ledige er fordelt 81,8 % på mænd og 18,2% på 
kvinder. 

At ledighedsberørte kommer hurtigt i arbejde igen, er vigtigt og her kan FTF-a tilbyde hjælp til 
at finde et nyt job via FTF-a Jobindex    

AP Pension: 

FMF, MA, og AP Pension afholder forsat Seniorkurser efter behov, en opfordring herfra er at 
deltage i et seniorkursus når tiden for tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet nærmer sig (5 år før 
er anbefalingen fra AP pension)       

Udover senior kurser er det altid muligt at booke en samtale med en rådgiver fra AP pension. 

Sommerhuset. 

Huset fremstår fint efter opdatering med et nyt køkken og gulve der er blevet slebet.   

Udlejningen går fornuftigt og huset er lejet ud det meste af tiden. På www.mejerileder.dk kan man 
nu se hvilke perioder der er ledige, ligesom de ledige perioder også fremgår i Mælkeritidende. 

Kontingenter kreds 3. 

Mejerier 1000 kr. Aktive 200 kr. Passive 100 kr. 

http://www.mejerileder.dk/
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Medlemsforhold. 

Ved opgørelsen maj 2023 var der 275 aktive heraf 7 dobbelte medlemmer, og 7 virksomheder, 
derudover er der 2 passive og 30 kontingentfrie medlemmer i kredsen.   

Der har således haft en fremgang på 22 aktive medlemmer. Stor ros til resten af bestyrelsen, og jer 
ude på mejerierne der spotter nye potentielle medlemmer, og som gode ambassadører fortæller dem 
om foreningen og dens muligheder. 

Hverve nye medlemmer på mejerierne: 

Det samlede antal medlemmer i FMF april 2023 er nu 1111 mod sidste års 1049 

Foreningens mål om 1100 ultimo 2025 er således allerede nået. 

Ud over at fortælle den gode historie om vores forening kan linket til ”Tip en kollega” være en god 
metode for hvervning af nye medlemmer. Linket finder i på www.mejerileder.dk  

Mejerifolk uden Grænser 

Er der mange kørende projekter 

• Khovsgol Dairy Project, opatart ny fase, fokus bæredygtig forretning  
• Tanzania – Lesiot, vandbrønd indviet, focus nu kvæg sundhed, orgnisering, træning i adm. 

og finans.  
• Nepal – Belhi, Mejeri færdig bygget, kvindelig mejeribestyrer træner kvinder i 

mælkehygiejne, test, indsamling og registrering  
• Tanzania, container mejeri 

Der er ligeledes en del potentielle og interessante projekter på vej og PT kigger vi i bestyrelsen ind i 
hvor mange projekter kan vi gabe over og at nogle projekter fylder mere end andre med hensyn til 
resurser.  

Afslutning. 

En stor tak til bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb, 

Også tak til sekretariatet med Fie i spidsen for håndtering af henvendelser fra os medlemmer om 
rådgivning og juridisk bistand, og ja vi kan se at behovet er der de seneste 2 år har der været 70 – 80 
henvendelser pr. år. Mange henvendelser drejer sig om generel rådgivning vedr. ansættelsesvilkår og 
kontraktgennemgang.  

De fleste henvendelser håndteres direkte af sekretariatet, men der er også nogle lidt ”tungere” sager 
ca. 10 % der kræver advokat bistand. 

Enhver henvendelse forgår under fuld diskretion og anonymitet er en selvfølge.       

http://www.mejerileder.dk/
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Og tak til jer medlemmer som er mødt frem her i dag, og ved vore øvrige aktiviteter både online og 
virtuel, men også ved fysisk fremmøde. 

På bestyrelsens vegne. 

Michael Jensen 


